UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

CÔNG TY TNHH MTV KTCT

THỦY LỢI BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KTCTTL-QLN Lâm Đồng, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v thông báo tăng lưu lượng điều tiết

nước qua tràn xả lũ hồ Sông Quao, xã

Hàm Thuận Bắc.

     Kính gửi: UBND các xã, phường: Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận,

Hàm Liêm, Hàm Thắng, Phú Thủy.

Ngày 27/10/2025, Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi Bình Thuận (Công

ty) đã triển khai thực hiện tăng lưu lượng điều tiết nước qua tràn xả lũ hồ Sông Quao,

xã Hàm Thuận Bắc tại Văn bản số 2409/KTCTTL-QLN với lưu lượng điều tiết từ

150 ÷ 300 m³/s nhằm tăng dung tích phòng lũ cho hồ chứa nước và đã có thông báo

đến UBND các xã, phường Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận, Hàm Liêm, Hàm Thắng,

Phú Thủy.

Tính đến 09 giờ ngày 30/10/2025, mực nước hồ Sông Quao ở cao trình

+90,49 m, cao hơn mực nước dâng bình thường 0,32m, lưu lượng nước đang điều

tiết qua tràn xả lũ khoảng 235 m³/s, lưu lượng nước về hồ lên đến 850 m³/s do

khu vực thượng nguồn hồ Sông Quao có mưa từ sáng sớm ngày 30/10/2025.

Do đó, để bảo đảm an toàn cho công trình khi lưu vực hồ Sông Quao tiếp tục

có mưa, Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi Bình Thuận (Công ty) sẽ tiếp tục

tăng lưu lượng điều tiết qua tràn xả lũ hồ Sông Quao để hạ thấp mực nước trong hồ.

Cụ thể như sau:

Thời gian dự kiến điều tiết bắt đầu lúc 16 giờ ngày 30/10/2025, điều tiết

tăng lưu lượng lên từ 300 ÷ 500 m³/s tùy thuộc vào lượng nước đến hồ và tình hình

hạ lưu.

(Khi bắt đầu mở tràn hoặc điều chỉnh tăng lưu lượng Công ty sẽ thông báo

cho địa phương biết trước bằng điện thoại ít nhất 02 giờ)

Để tránh thiệt hại cho nhân dân vùng bị ảnh hưởng, Công ty đề nghị UBND

các xã, phường có liên quan thông báo cho nhân dân dọc tuyến thoát lũ hồ Sông

Quao và cửa sông biết tình hình, chủ động phương án phòng tránh an toàn.

Rất mong các địa phương, các đơn vị liên quan và nhân dân vùng bị ảnh

hưởng phối hợp thực hiện tốt thông báo này./.

Nơi nhận: KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Hồ Đắc Nghĩa

- Như trên;

- BCH Phòng thủ dân sự tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;               (báo cáo)

- Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;

- Ban Giám đốc Công ty;

- Trạm QLĐM & KC Sông Quao (th/hiện);

- Chi nhánh Hàm Thuận Bắc (ph/hợp, th/hiện);

- Lưu VT, QLN. (T.10b).

		2025-10-30T09:55:57+0700

		2025-10-30T10:11:45+0700

		2025-10-30T10:11:45+0700

		2025-10-30T10:11:45+0700